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Report - Le imprese delle “Aree Interne” in Friuli Venezia Giulia

Principali evidenze statistiche

L'area interna Canal del Ferro - Val Canale conta 878 sedi dimpresa a fine 2019, con
complessive 1.219 localizzazioni e 2.715 addetti. Tra il 2000 e il 2019 il numero di imprese e
calato del 18,2% (-13,3% in FVG). Le micro imprese (fino a 9 addetti) sono 841 (95,8%). Le
medio-grandi imprese sono 2. Le imprese giovanili sono 1'8,2% (7,5% in FVG), quelle al
femminileil 29,8% (23,3%in FVG) e quelle contitolare nato all'estero '8,8% (12,4%in FVG). Le
imprese artigiane sono 237 (27% contro il 31,2% del FVG), con 485 addetti. Dal 2000 le
imprese artigiane sono calate del 20,5% (-7,7% in FVG).

L'area interna Alta Carnia, a fine 2019, conta 1.333 sedi d'impresa, con complessive 1.776
localizzazioni e 3.784 addetti. Tra il 2000 e il 2019 il numero di imprese & calato del 20,6% (-
13,3% in FVG). Le micro imprese (fino a 9 addetti) sono 1.276 (95,7%). Le medio-grandi
imprese sono 4.Leimprese giovanilisono 1'8,9% (7,5% in FVG), quelle femminiliil 28% (23,3%
in FVG) e quelle con titolare nato all'estero il 6,8% (12,4% in FVG). Le imprese artigiane sono
501 (37,6% contro il 31,2% del FVG), con 1.148 addetti. Dal 2000 le imprese artigiane sono
calate del 20,9% (-7,7% in FVG).

L'areainternaDolomiti Friulane (area progetto +strategica) conta1.731sedid'impresaafine
2019, con complessive 2.134 localizzazioni e 7.994 addetti. Tra il 2000 e il 2019 il numero di
imprese e calato del 16,6% (-13,3% in FVG). Le micro imprese (fino a 9 addetti) sono 1.624
(96,8%).Le medio-grandiimprese sono ben12.Leimprese giovanilisono '8,6% (7,5% in FVG),
quelle femminili il 24,4% (23,3% in FVG) e quelle con titolare nato all'estero ['11,7% (12,4% in
FVG). Le imprese artigiane sono 585 (33,8% contro il 31,2% del FVG), con 1.687 addetti. Dal
2000 le imprese artigiane sono calate del 20,5% (-7,7% in FVG).

La zona altimetrica di montagna del FVG (Istat 1958), presente nelle province di Udine e
Pordenone, a fine 2019, conta 4.501 sedi d'impresa, con complessive 5.983 localizzazioni e
15.826 addetti, di cui 11.718 sono lavoratori dipendenti. Tra il 2000 e il 2019 il numero di
imprese e calato del 17,7% (-13,3% in FVG). Le micro imprese (fino a 9 addetti) sono 4.285
(95,2%). Le medio-grandi imprese sono 14. Le imprese giovanili sono 1'8,2% (7,5% in FVG),
quelle femminileil 26,8% (23,3% in FVG) e quelle con titolare nato all'esteroil 7,9% (12,4% in
FVG). Le imprese artigiane della montagna in regione sono 1.471(32,7% contro il 31,2% del
FVG), con 3.500 addetti. Dal 2000 le imprese artigiane sono calate del 22,5% (-7,7% in FVG).
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Leimprese delle “Aree Interne” in FVG

Statistiche sulle imprese nelle “Aree Interne” del FVG e nella zona altimetrica
della Montagna Interna del FVG (Istat 1958)

COMUNIDELL'AREA INTERNA
di cui:
CANAL DEL poLomITl poLomITl MONTAGNA
| T | AC| AR | WUy TR
CANALE progetto |  strategica ALTIMETRICA
ISTAT)
Sedidiimprese attive 2000 1678 1073 425 1651 97.788 102.615 5.468
Sedidiimprese attive 2010 1539 bl 400 15583 94181 98.664 5.137
Sedidiimprese attive 2018 1.356 903 359 13N 85.828 89.817 4,601
Sedidiimprese attive 2019 1333 878 355 1376 84.998 88.940 4501
Variazione imprese attive 2000-2019 -345 -195 -70 -275 -12.790 -13.675 -9617
Variazione % imprese attive 2000-2019 -20,6% -18,2% -16,5% -16,7% -131% -13.3% -17,1%
Sedi di imprese attive 2019 agricoltura 259 137 97 266 12.579 13.338 196
Sedidiimprese attive 2019 manifatture 263 16 57 182 12.999 13.617 760
Sedi di imprese attive 2019 costruzioni 187 66 33 217 8.899 9.402 488
Sedi diimprese attive 2019 servizi 624 559 168 m 50.498 52.560 2.456
Micro imprese 2019 (1-9 addetti) 1276 841 b4 1280 79.663 83.404 4.285
% micro imprese 2019 (1-9 addetti) 95.1% 95.8% 96.9% 93.0% 93.7% 93.8% 95.2%
Medio-grandiimprese 2019 (~200 addetti) 4 2 1 L 693 m 14
Localizzazioni attive 2019 (sedi + un. locali) 1776 1219 433 1701 108.390 13.519 5.983
Addetti diimprese attive 2019 3.784 2715 1320 6.674 | 372560 387.053 15.826
Imprese giovanili (under 35) 2019 18 12 27 122 6.315 6.654 370
Imprese femminili 2019 313 262 89 334 19.702 20760 1208
Imprese con titolare nato all'estero 2019 90 7 32 m 10.625 10.995 356
% imprese giovanili (under 35) 2019 89% 8.2% 16% 89% 14% 15% 8.2%
% imprese femminili 2019 28,0% 29.8% 251% 24,3% 232% 233% 26,8%
% imprese con titolare nato all'estero 2019 6.8% 8.8% 9.0% 12.4% 12,5% 12.4% 19%
Sedi diimprese artigiane attive 2000 633 298 108 628 28.357 30.024 1898
Sedi diimprese artigiane attive 2010 594 283 99 544 28.854 30.374 1782
Sedi di imprese artigiane attive 2018 522 246 94 484 26.667 28.013 1533
Sedi diimprese artigiane attive 2019 501 237 9 489 26.398 2112 147
Variazione imprese artigiane 2000-2019 -132 -61 -12 -139 -1.959 -2.303 -421
Variazione % imprese artigiane 2000-2019 | -20,9% -20,5% -M1% -22.1% -69% -11% -22,5%
Addetti diimprese artigiane attive 2019 1148 485 238 1449 63.850 61.170 3.500
% diimprese artigiane 2019 37.6% 27,0% 27,0% 35,5% N1% 312% 321%

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Unioncamere-Infocamere
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Leimprese delle “Aree Interne” in FVG

Negli ultimi 20 anni l'andamento numerico delle imprese nelle “Aree Interne” del Friuli
Venezia Giulia, é stato in calo marcato: in totale -18,3%, superiore al 20% -per le imprese
artigiane (-20,6%) e ben piu basso (-17,1%) per le non artigiane (industria, commercio,
agricoltura, terziario). Per tutte le tipologie diimpreseil calo si e aggravato dopo il 2006. Nel
2019 le imprese attive nelle “Aree Interne” della Regione sono 3.942 con 5.129 localizzazioni
e 14.493 addetti. Le medio-grandi imprese sono 18, le imprese artigiane 1.323. Le imprese
giovanili sono 339, quelle femminili 1.058 e quelle con titolare nato all'estero 370.

Numerao indice (2000-100) delle imprese attive
nelle Aree Interne del FVG
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Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Unioncamere-Infocamere

| dati della XXIX Indagine sulla congiuntura dell’artigianato in provincia di Udine, svolta a
luglio-agosto 2020, consentono di ricavare interessanti informazioni sulla conoscenza ed
utilizzo delle linee di incentivo CATA, tra le imprese artigiane della zona altimetrica della
“Montagna Interna” in provincia di Udine: i dati indicano che le associazioni di
rappresentanza datoriale, come Confartigianato-Imprese Udine, svolgono un importante
ruolo: la conoscenza degli strumenti CATA e 10 punti percentuali piu alta tra gli associati
rispetto ai non associati e l'utilizzo sale dal 16% per i non associati al 23% tra gli associati.

Anche nel corso dell’attuale crisi da Corona Virus SARS-CoV-2 emerge che la percentuale
di artigiani della montagna che ha usufruito dei finanziamenti con garanzia del MEF (decreti
Cura ltalia e Liquidita) e doppia tra gli associati (40%) rispetto ai non associati (20%).
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Leimprese delle “Aree Interne” in FVG

% conoscenza e utilizzo delle linee di incentivo CATA, imprese artigiane di
montagna in provincia di Udine, luglio 2020, associate/non associate a

Confartigianato Udine
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% che ha usufruito dei finanziamenti con garanzia del MEF (decreti Cura ltalia e
Liquidita), imprese artigiane di montagna in provincia di Udine, luglio 2020,
associate/non associate a Confartigianato Udine
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Fonte: Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine, XXIX Indagine sulla congiuntura
dell’artigianato in provincia di Udine, luglio-agosto 2020
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APPENDICE STATISTICA

(Fonte: https://www.agenziacoesione.gov.it/strategia-nazionale-aree-interne/open-aree-interne)

TAV.1
Area | ‘C’:Lale Friuli | ITALIA Friuli
A. Caratteristiche principali Alta . Venezia |Aree Venezia |ITALIA
Carnia Friulane | Canal Giulia Al | Interne Giulia
Ferro

a.l Numero comuni al 2020 20 8 8 85 4181 215 8.092
a.2 di cui: Aree Interne 20 8 8 85 4181 85 4.185
a.3 di cui: Aree Periferiche e ultraperiferiche 16 5 0 22 1810 22 1.825
a.d Popolazione residente al 2011 21.069 5.161| 11.164| 167.905|13.298.235|1.218.985 | 59.439.792
a.5 di cui: Aree Interne 21.069 5.161| 10.849| 167.90513.298.235| 167.905| 13.298.235
a.6 di cui: Aree Periferiche e ultraperiferiche 17.885 3.868 | - 21.887 | 4.503.571 21.887| 4.503.571
a.7 di cui: Percentuale Aree Interne 100 100 97,2 100 100 13,8 22,4
a.8 di cui: Percentuale Aree Periferiche e ultraperiferiche 84,9 749 - 13 33,9 1,8 7,6
a9 Numero comuni al 2017 21 8 8 85 4.115 216 7.998
a.10 di cui: Aree Interne 21 8 7 85 4.115 85 4.115
a.l1 di cui: Aree Periferiche e ultraperiferiche 17 5] - 23 1.794 23 1.794
a.12 Popolazione residente al 2017 19.925 4.802| 10.463| 161.279|13.266.147|1.217.872| 60.589.445
a.13 di cui: Aree Interne 19.925 4.802| 10.173| 161.279|13.266.147| 161.279| 13.266.147
a.l4 di cui: Aree Periferiche e ultraperiferiche 16.874 3.572| - 20.567 | 4.439.803 20.567| 4.439.803
a.15 di cui: Percentuale Aree Interne 100 100 97,2 100 100 13,2 21,9
a.16 di cui: Percentuale Aree Periferiche e ultraperiferiche 84,7 74,4 0 12,8 33,5 1,7 7,3
a.l7 Superficie totale in km? 998 726 885 4.229 180.115 7.862 302.073
a.18 Densita per km? al 2017 20 6,6 11,8 38,1 73,7 154,9 200,6
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Leimprese delle “Aree Interne” in FVG

TAV.1I
| Area | \C/:Inale Frii  |ITAUA | Friuli
B. Demografia Alta . Venezia |Aree Venezia |ITALIA
Carnia Frilane | Canal Giulia Al | Interne Giulia
Ferro

b.1 Percentuale popolazione di eta 0-16 al 2011 12,4 12,2 11,6 13,6 15,7 14,2 15,9
b.2 Percentuale popolazione di eta 17-34 al 2011 16,9 16,8 16,8 18 20,7 17,5 20
b.3 Percentuale popolazione di eta 65+ al 2011 26,9 26,3 24,7 24,2 21,2 24 20,8
b.4 Percentuale popolazione di eta 0-16 al 2017 12,2 12 10,6 13,2 14,9 14,1 15,4
b.5 Percentuale popolazione di eta 17-34 al 2017 15 15,6 15,8 16,3 19,4 16,5 18,9
b.6 Percentuale popolazione di eta 65+ al 2017 29,9 29,4 28 26,6 23 25,7 22,3
b.7 Percentuale stranieri residenti al 2011 2,4 4,5 4,4 6,3 5,4 7,9 6,8
b.8 Percentuale stranieri residenti al 2017 2,8 4,2 4,6 6,8 6,5 8,6 8,3
b.9 Var. Percentuale popolazione totale tra il 1971 e il 2011 -34 -34,6 -35,9 -10,5 4,6 0,4 9,8
b.10 Var. Percentuale popolazione totale tra il 2001 e il 2011 -8,2 -7,9 -12 -0,9 2,3 3 4,3
b.11 Var. Percentuale popolazione totale tra il 2011 e il 2017 -5,4 -7 -6,3 -2,7 -0,2 -0,1 1,9
b.12 Vér. Percentuale Popolazione straniera residente tra il 2001 118,2 103,5 50,2 157 204,8 1541 201,8

eil 2011
b.13 Z?Ir.zgi;centuale Popolazione straniera residente tra il 2011 6,6 13,4 23 5 20,3 76 252
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TAV.II
Area | ‘C’a' L | FriviITAUA | Friuli
C. Agricoltura e specializzazione settoriale Alta Friulane C::Zle Venezia |Aree Venezia |ITALIA
Carnia Ferro Giulia Al | Interne Giulia
Agricoltura
cl1 Percentuale Superficie Agricola Utilizzata (SAU) al 2010 6,2 1,8 1,4 13,5 39 27,8 42,6
2 Va.1r. Percentuale della Superficie Agricola Utilizzata (SAU) tra il 1982 621 704 844 339 20,9 19,9 188
eil 2010
3 Va.1r. Percentuale della Superficie Agricola Utilizzata (SAU) tra il 2000 239 66,5 80,2 161 3 82 25
eil 2010
4 Percentua.le Conduttori agricoli con eta fino a 39 anni sul totale dei 16,4 13,6 12,5 97 10,4 73 9,8
conduttori al 2010
5 Var.. Per§entuale <':|el numero di conduttori agricoli con eta fino a 39 138 423 65,2 39,7 335 46,3 36
annitra il 2000 e il 2010
6 Percen.tuak.e di conduttori con attivita lavorativa parzialmente 18,1 30,9 211 176 248 17,9 24
svolta in azienda al 2010
o7 Var. .Percentuale del.num.ero di cor.mduttorl c.on attivita lavorativa 191 619 372 343 37,9 35,6 38,2
parzialmente svolta in azienda tra il 2000 e il 2010
c.8 Percentuale superficie aree protette 7,4 40,1 8,1 11,1 13,4 6,7 10,4
c9 Percentuale superficie forestale 71,7 72,9 73,2 61,1 41,5 44,7 34,6
c.10 Agricoltura 1,1 1,3 0,9 1,5 2 0,8 1
c.11 Industria agro-alimentare 0,9 9,3 0,5 1,6 1 1 1
c.12 Agro-alimentare totale 1,1 3,8 0,8 1,6 1,7 0,9 1

Report 23-2020
Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine, via del Pozzo 8, 33100 Udine
http://www.confartigianatoudine.com/associazione/studi-e-statistiche ufficiostudi@uafit % @ConfartiUdine



09 ottobre 2020
Leimprese delle “Aree Interne” in FVG

TAV. I - segue
Areal Can\;lael Friuli|  ITALIA|  Friuli
C. Agricoltura e specializzazione settoriale Alta Eriulane Canal Venezia Aree| Venezia ITALIA
Carnia Ferro Giulia Al Interne Giulia

c.13 Agricoltura 1,3 1,2 0,9 1,6 2,1 0,8 1
c.14 Industria agro-alimentare 1,2 8 0,7 1,5 1,1 1 1
c.15 Agro-alimentare totale 1,3 3,4 0,9 1,6 1,8 0,9 1
c.16 Incidenza delle aziende con produzioni DOP e/o IGP 2,8 8,1 20,3 20,6 10,1 16,5 11,2
c.17 Allevamenti su totale aziende agricole 69,3 46 69,5 22,2 14,7 15 13,4
c.18 Percentuale prati permanenti e pascoli su SAU 98,7 64,9 99,2 30,5 36,7 13,8 26,7
c.19 Dimensione allevamenti - UBA 11,6 42,6 8 66,9 30,7 61,8 45,8
c.20 Percentuale Aziende con Produzione Standard 25000 € 24,1 22,5 16,4 28,7 17,1 21,3 18,9

Economia

Indice di specializzazione (anno 2009)
c.21 Attivita manifatturiere 1,34 1,06 0,76 1,34 11 1,25 1
c.22 Energia, gas e acqua 0,84 2,26 0,69 0,56 0,92 0,73 1
c.23 Costruzioni 1,81 1,84 0,82 1,03 1,38 0,89 1
c.24 Commercio 0,66 0,63 1,11 0,86 1,02 0,89 1
c.25 Altri servizi 0,77 0,88 1,14 0,89 0,84 0,95 1

Imprese (anno 2012-2013)
c.26 Numero imprese per 1000 abitanti 76 81,8 99,9 98 102,7 87,9 101,6
c.27 Tasso di crescita dello stock di imprese (2013) -1,5 -3,7 -0,9 -1,3 -0,7 -0,8 0,2
c.28 Percentuale di imprese straniere 6,2 7,5 8 8,6 6,2 10,2 8,2
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TAV.IV
Area Dolomiti \C’a' | Friuli ITAUA | Friuli
D. Digital divide (2013) Alta : ana'€ I yenezia |Aree Venezia |ITALIA
. Friulane | Canal . .
Carnia Giulia Al | Interne Giulia

Ferro

Percentuale di popolazione raggiunta da banda larga su rete fissa
d.l (Asymmetric Digital Subscriber Line - ADSL ) maggiore di 2 mbps e 20,4 14,5 48,4 31,2 36,8 26,6 26,9
minore di 20 mbps (capacita effettiva)

Percentuale di popolazione raggiunta da banda larga su rete fissa
d.2 (Asymmetric Digital Subscriber Line - ADSL ) non inferiore a 20 0 24,9 16,2 25 46,3 56,1 65,4
mbps (capacita effettiva)

Digital divide rete fissa (Percentuale di popolazione non raggiunta

d.3 da Asymmetric Digital Subscriber Line - ADSL - su rete fissa) 100- 79,6 60,6 35,4 43,7 16,9 17,3 7,7
d.1-d.2
4.4 Digital divide rete fissa e mobile (Percentuale di popolazione non 492 355 19,5 251 87 88 35

raggiunta da banda larga)
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TAV.V
Area Alta | Dolomiti Val Canale Friuli ITALIA Friuli
E. Patrimonio culturale (2015) e turismo (2016) . . Canal Venezia |Aree Venezia |ITALIA
Carnia | Friulane | g Giulia Al |Interne | Giulia

Patrimonio culturale
e.l Numero luoghi della cultura statali e non statali al 2012 10 3 6 43 1732 142 4.588
e.2 Numero luoghi della cultura statali e non statali non fruibili 2012 6 2 1 15 596 15 1.474
e.3 Numero visitatori al 2012 28.161| 13.727 23.012| 109.881|13.147.189|4.933.476|103.888.764
ed Percentuale visitatori paganti al 2012 7,4 48,2 41,3 34,7 50,4 14,9 52,8
e.5 Numero visitatori per 1000 abitanti al 2012 1.336,60| 2.659,80| 2.061,30 654,4 990 | 4.047,20 1.748,00
e.b Numero luoghi della cultura statali e non statali al 2015 18 6 9| n.d. n.d. n.d. 4976
e.7 Numero visitatori al 2015 54.005 14.175 15.132| n.d. n.d. n.d. 110.567.265
e.8 Numero visitatori per 1000 abitanti al 2015 2.710,40| 2.951,90| 1.446,20| n.d. n.d. n.d. 1.824,90

Turismo
e9 Tasso di ricettivita - Posti letto per 1000 abitanti al 2012 435,8 328,8 446,9 620,5 166,1 115,4 79,8
e.10 Tasso di ricettivita - Posti letto per 1000 abitanti al 2016 494,3 391,5 510,8 672,3 166,5 121,4 81,5
e.l1 Tasso di Turisticita - Numero di presenze per 1000 abit- al 2016 |17.392,50| 7.919,00 | 25.405,90 | n.d. n.d. n.d. n.d.
e.12 Arrivi al 2014 77.801 9.640 80.740 | n.d. n.d. n.d. n.d.
e.l3 Arrivi al 2016 91.071| 12.478| 108.915| n.d. n.d. n.d. n.d.
e.14 Var. Percentuale arrivi tra il 2014 e il 2016 17,1 29,4 34,9 | n.d. n.d. n.d. n.d.
e.15 Presenze al 2014 318.216| 33.745| 225.296| n.d. n.d. n.d. n.d.
e.1l6 Presenze al 2016 350.685| 38.803| 269.633| n.d. n.d. n.d. n.d.
e.l7 Var. Percentuale presenze tra il 2014 e il 2016 10,2 15 19,7 | n.d. n.d. n.d. n.d.
e.1l8 Percentuale presenze in Alberghiero al 2016 58,5 44,9 62| n.d. n.d. n.d. n.d.
e.19 Percentuale presenze in Extra-Alberghiero al 2016 41,5 55,1 38| n.d. n.d. n.d. n.d.
e.20 Percentuale arrivi in Alberghiero al 2016 66,5 39,7 79,2 | n.d. n.d. n.d. n.d.
e.21 Percentuale arrivi in Extra-Alberghiero al 2016 33,5 60,3 20,8 | n.d. n.d. n.d. n.d.
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TAV.VI
Area - ‘C’a' L (FriviITAUA | Friuli
F. Salute (2015) Alta : ana€  yenezia |Aree Venezia |ITALIA
Carni Friulane | Canal Giulia Al |1 Giuli
arnia Ferro iulia nterne iulia
f.1 Specialistica ambulatoriale - Prestazioni erogate x 1000 residenti 8| - 858 2.665 2.415 4.354 4,130
f.2 Tasso di ospedalizzazione (LEA=170,0) 131,8 127,5 134,3 122,4 139,1 123 170
f3 Tasso di ospedalizzazione della popolazione ultra 75enne 327,1 331,4 367 329,7 341,2 342,3 344,4
f.4 Tasso di ospedalizzazione evitabile (composito) (LEA=570,0) 869,3 648 826,8 728,4 602,2 657,8 570
f5 PerCt.an.t.uaIe anziani >=65 anni residenti trattati in Assistenza 79 238 76 47 44 44 41
Domiciliare Integrata (ADI)
fe Perc.ent.uale di Qartl in cyl la prlma visita e effettuata a partire dalla 53 4 7 77 94 87 86
dodicesima settimana di gestazione
Tempo (in minuti) che intercorre tra I'inizio della chiamata
f.7 telefonica alla Centrale Operativa e I'arrivo del primo mezzo di 31 27 27 22 23 17 17
soccorso sul posto. (Intervallo Allarme - Target)
Numero medio di pazienti per medico (orientamento nazionale:
f.8 massimale indicato per i medici di medicina generale = 1.500) al n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
anno 2012
Numero medio di pazienti per pediatra di base di libera scelta
f.9 (orientamento: massimale indicato per i pediatri = 800) al anno n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
2012
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TAV.VII
Area | ‘C’a' L |FriviITAUA | Friuli
G. Accessibilita Alta . ana'e Venezia |Aree Venezia | ITALIA
Carni Friulane |Canal Giulia Al |1 Giuli
arnia Ferro iulia nterne iulia
gl Distanza media in minuti dei comuni non polo dal polo pil vicino 48 47 28 35 42 22 28
g2 Distanza media in minuti dei comuni non polo dal polo piu vicino 46 46 32 29 37 19 2

ponderata per la popolazione

Offerta di servizi del TPL su gomma di connessione al capoluogo
regionale: numero medio giornaliero di servizi su gomma

g.3 ponderati per la popolazione residente nel comune, dai comuni n.d. n.d. 0 0|n.d. 0|n.d.
dell'area di riferimento al capoluogo regionale (unita di misura
corse medie/anno ogni 1000 abitanti).

Offerta di servizi del TPL su gomma di connessione al polo locale:
numero medio giornaliero di servizi su gomma ponderati per la
g.4 popolazione residente nel comune, dai comuni dell'area di n.d. n.d. 3 1|n.d. 3| n.d.
riferimento al polo territoriale (unita di misura corse medie giorno
ogni 1000 abitanti).

Accessibilita alla stazione ferroviaria piu vicina (servizi regionali o
nazionali)

Popolazione residente (Percentuale) entro un raggio di 15 minuti

dalla stazione di riferimento n.d. n.d. >8 46| n.d. 76n.d.

g.5

Popolazione residente (Percentuale) trai 15 e i 30 minuti dalla

. e n.d. n.d. 13 27 | n.d. 15| n.d.
stazione di riferimento

g.6
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Leimprese delle “Aree Interne” in FVG

TAV.VII - segue
Area | ‘C’a' L | FriviITAUA | Friuli
G. Accessibilita Alta . ana‘e Venezia |Aree Venezia | ITALIA
Carni Friulane | Canal Giulia Al | Int Giuli
arnia Ferro iulia nterne iulia
Intensita servizi ferroviari regionali: numero medio di corse/giorno
g7 (o Forse/anno a sec.onda della dI.SponIbI|.Ita ) dei servizi fer.rowarl nd nd 3 3/ nd 25| n.d
regionali rapportati alla popolazione residente che potenzialmente
puo accedere con un tempo di viaggio auto di 15 minuti auto.
Intensita servizi ferroviari regionali: numero medio di corse/giorno
g8 (o (.:orse./anno a sec.onda della di.sponibil.ité ) dei servizi fer.roviari n.d nd 4 5lnd 29| n.d
regionali rapportati alla popolazione residente che potenzialmente
puo accedere con un tempo di viaggio auto di 30 minuti auto.
2.9 Popolazione residente (Pe:rc.ent.uale) entro un raggio di 15 minuti nd. nd. 63 18 n.d. 761 n.d.
dal casello autostradale di riferimento
g.10 Popolazione re5|dente.(l.3erc.entuale) trai 15 e i 30 minuti dal nd. nd. 9 48| nd. 14| nd.
casello autostradale di riferimento
Accessibilita all'aeroporto (Comprensive Network TEN-T) pil vicino
Popolazione residente (Percentuale) entro un raggio di 30 minuti
g.11 pofazi idente ( uale) un ragglo arsominutt - g, n.d. 0 7| n.d. 48| n.d.
dall'aeroporto di riferimento
Popolazione residente (Percentuale) entro un raggio di 30 minuti
g.12 polazione residente ( uale) un ragglo arsominutl - g, n.d. 0 0/n.d. 22| n.d.
dal porto di riferimento
Indicatore sintetico di accessibilita stradale delle merci dei Sistemi
g.13 Locali del Lavoro (min: 0; max:100) all'interno dei quali sono 56 59 61 66 51 67 52
collocati i comuni delle aree.
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TAV.VII
Area Dolomiti ‘C’a' L | Friul ITALIA | Friuli
H. Scuola (2016 - 2017) Alta : aN3€ | Venezia | Aree Venezia | ITALIA
Carni Friulane | Canal Giulia Al | int Giul
arnia Ferro iulia nterne iulia
h1 N. med.lo scuole sede di erogazione del servizio per istituto 1 7 75 74 61 55 48
scolastico
SCUOLA PRIMARIA
h.2 Numero di scuole 16 4 7 75 5.005 387 16.705
h3 P.ercen.tuale comuni dotati di scuola primaria (su n.scuole 714 50 75 72,9 778 86,6 833
rilevazione)
h.4 N. medio alunni per scuola 40,9 34,5 43,4 86 113 133,4 165,5
h.5 Percentuale alunni con cittadinanza non italiana 4 3,6 49 10,6 8,5 13,9 10,8
h.6 Rapporto alunni disabili-docenti di sostegno 1,4 1 1,7 1,7 1,6 1,8 1,6
h.7 Percentuale alunni residenti nello stesso comune della scuola 77,3 71,5 83,3 76,8 88,2 83,7 88,4
h.8 Tasso di mobilita dei docenti titolari a tempo indeterminato 8,4 8,7 9,7 4,5 3,9 3,3 3,9
h.9 Percentuale classi con numero di alunni fino a 15 81,1 84,6 78,3 42,9 36,8 25,4 20,1
h.10 Percentuale pluriclassi su totale classi 39,6 23,1 37,5 9,6 3,8 2,3 1,2
h.11 Percentuale classi a tempo pieno 58,5 69,2 62,5 59,2 26 41,2 33,6
o . - - .
h.12 A) docenti a tempo determinato (calcolati sui docenti che 71 16,7 61 11,3 86 11,1 10,4
insegnano nella scuola)
h.13 3 Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di Italiano | 0,24 -0,40 -0,12 0,05 -0,08 0,12 0,00 (1,00)
) - Classe V primaria 2013 - 2014 (0,82) (0,84) (0,79) (0,94) (1,00) (0,94) ! !
h13b Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di Italiano | 0,16 -0,09 0,48 0,09 -0,07 0,11 0,00 (1,00)
’ - Classe V primaria 2016 - 2017 (0,94) (1,08) (0,82) (0,99) (1,00) (0,99) ! !
h13 ¢ Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di Italiano | 61,02 56,30 67,04 59,72 56,60 60,06 58,00
) - Classe V primaria 2016 - 2017 VALORI ASSOLUTI (17,4) (20,2) (15,2) (18,4) (18,6) (18,4) (18,6)

Report 23-2020
Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine, via del Pozzo 8, 33100 Udine

http://www.confartigianatoudine.com/associazione/studi-e-statistiche ufficiostudi@uaf.it

¥ @ConfartiUdine




09 ottobre 2020

Leimprese delle “Aree Interne” in FVG

TAV.VIIl - segue
Area Dolomiti \C’a' L | Friul ITALIA | Friuli
H. Scuola (2016 - 2017) Alta : aN3€ | Venezia | Aree Venezia | ITALIA
Carni Friulane | Canal Gidlia Al | int Giuli
arnia Ferro iulia nterne iulia
h.14 3 Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di 0,36 -0,16 0,17 0,24 -0,05 0,24 0,00 (1,00)
’ matematica - Classe V primaria 2013 - 2014 (0,80) (1,04) (0,91) (0,95) (1,00) (0,94) ! !
h14b Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di 0,22 -0,01 0,63 0,07 -0,04 0,08 0,00 (1,00)
' matematica - Classe V primaria 2016- 2017 (0,95) (0,97) (0,70) (1,01) (1,00) (1,00) ! !
h14 c Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di 61,14 56,8 69,2 58,69 56,53 58,90 57,05
: matematica - Classe V primaria 2016- 2017 VALORI ASSOLUTI (17,8)  |(18,3) (13,00 |(19,0) (18,8) (18,6) |(18,8)
SCUOLA SECONDARIA | grado
h.15 Numero di scuole 8 2 4 34 2.766 168 7.989
h16 Percentua.le cor.nunl dotati di scuola secondaria di | grado (su 38,1 25 50 376 60 56,9 651
n.scuole rilevazione)
h.17 N. medio alunni per scuola 53,9 102,5 43,5 111,4 127,9 188,5 214,3
h.18 Percentuale alunni con cittadinanza non italiana 2,8 5,9 10,3 8,8 7,7 11,6 9,7
h.19 Rapporto alunni disabili-docenti di sostegno 1,7 1,7 2 2,1 1,7 1,9 1,7
h.20 Percentuale alunni residenti nello stesso comune della scuola 60,3 31,9 76 64,1 84,4 76,1 84,7
h.21 Tasso di mobilita dei docenti titolari a tempo indeterminato 12 23,1 5,6 7,6 9 5,6 7
h.22 Percentuale classi con numero di alunni fino a 15 48,3 18,2 60 19,2 21,6 7,4 9,7
h.23 Percentuale classi a tempo prolungato 62,1 100 46,7 43,3 23,7 19,1 14,3
h.24 Perc‘entuale docenti a tempo determinato (calcolati sui docenti 492 423 37 294 224 20 20
che insegnano nella scuola)
h.25 3 Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di Italiano | 0,11 0,10 -0,07 0,19 -0,08 0,18 0,00 (1,00)
) - Classe Il Secondaria di | grado 2013 - 2014 (0,90) (0,90) (0,94) (0,89) (1,00) (0,95) ! !
h.25 b Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di Italiano | 0,03 0,17 -0,15 0,09 -0,06 0,14 0,00 (1,00)
) - Classe Il Secondaria di | grado 2016 - 2017 (0,88) (0,89) (1,00) (0,91) (1,00) (0,94) ! !
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Leimprese delle “Aree Interne” in FVG

TAV.VIIl - segue
Area | ‘C’a' L | Friul ITALIA | Friuli
H. Scuola (2016 - 2017) Alta : aN3€ | Venezia | Aree Venezia | ITALIA
Carni Friulane | Canal Giulia Al | int Giul
arnia Ferro iulia nterne iulia
h.25 ¢ Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di Italiano | 64,04 66,28 60,92 64,95 62,45 65,91 63,48
' - Classe IIl Secondaria di | grado 2016 - 2017 VALORI ASSOLUTI (14,7)  |(14,9) |(16,8) |(15,3) (16,7) (15,8)  |(16,8)
Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di 0,08 -0,01 0,22 0,25 -0,07 0,26
h.26 a ) o 0,00 (1,00)
matematica - Classe Il Secondaria di | grado 2013 - 2014 (1,04) (1,04) (1,03) (1,04) (0,98) (1,00)
Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di 0,27 0,21 0,30 -0,09 0,22
h.26 b matematica - Classe Il Secondaria di | grado 2016 - 2017 (0,97) (1,14) (0,97) 0,22(0,98) (0,99) (1,00) 0,00 (1,00)
126 | matematien. Cnoes It evondoria i g 2016 2017 vALORI | SBEL |78 5914|5738 |15 576 53,28
) g (18,9) (22,2) (18,8) (19,0) (19,2) (19,5) (19,5)
ASSOLUTI
SCUOLA SECONDARIA 1l grado
h.27 Numero di scuole 0 0 2 19 1.666 139 6.925
h.28 Percentuale comuni dotati di scuola secondaria di Il grado 0 0 12,5 9,4 16,4 13,4 18,8
h.29 N. medio alunni per scuola (edificio) 0 0 95,5 225,9 257,9 349,6 385
h.30 Percentuale alunni con cittadinanza non italiana 0 0 6,8 6,3 5,3 8,5 7,1
h.31 Percentuale alunni residenti nello stesso comune della scuola 0 0 45,4 21,5 42,1 34,5 46,6
h.32 Tasso di mobilita dei docenti titolari a tempo indeterminato 0 0 33,3 8,7 6,6 5,3 5,2
h.33 Perc‘entuale docenti a tempo determinato (calcolati sui docenti 0 0 53.6 35,7 20,1 213 16,7
che insegnano nella scuola)
Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di Italiano 0,37 0,29 -0,12 0,31
h-343 | (lasse Il Secondaria di Il grado 2013 - 2014 n.d. n.d. 0,68) |(0,78) (0,98) (090) |%00(1,00)
Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di Italiano -0,03 -0,15 -0,17 0,16
h.34 b .d. d. 0,00 (1,00
- Classe Il Secondaria di Il grado 2016 - 2017 n n (0,90) (0,82) (1,02) (0,89) /00 (1,00)
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Leimprese delle “Aree Interne” in FVG

TAV.VIIl - segue
Area | ‘C’a' L | Friul ITALIA | Friuli
H. Scuola (2016 - 2017) Alta : aN3€ | Venezia | Aree Venezia | ITALIA
Carni Friulane | Canal Gidlia Al | int Giuli
arnia Ferro iulia nterne iulia
h.34 ¢ Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di Italiano nd nd 56,96 54,72 54,52 60,39 57,50
' - Classe Il Secondaria di Il grado 2016 - 2017 VALORI ASSOLUTI - - (16,3) | (14,9) (18,4) (16,0) | (18,0
Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di 0,32 0,16 -0,16 0,40
h.35 .d. d. 0,00 (1,00
@ | matematica - Classe Il Secondaria di Il grado 2013 - 2014 n n (0,80) |(0,85) | (0,94) (0,98) /00 (1,00)
Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di 0,16 0,00 -0,18 0,30
h.35b matematica - Classe Il Secondaria di |l grado 2016 - 2017 n.d. n.d. (1,00) (0,89) (0,98) (0,94) 0,00 (1,00)
Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di
. . 53,01 49,87 45,67 56,27 49,50
h.35¢c matematica - Classe Il Secondaria di Il grado 2016 - 2017 VALORI n.d. n.d. (22.2) (18.8) (21.8) (20.7) (22,2)
ASSOLUTI
TAV.IX
Area Dolomiti ‘C’a' o |Fridii[ITAUA | Friuii
I. Associazionismo fra comuni (2013) Alta Friulane CZ:ZIE Venezia |Aree Venezia |ITALIA
Carnia Ferro Giulia Al | Interne Giulia
i.l Numero comuni in unione 0 0 0 0 1017 7 1997
i.2 Percentuale comuni in unione 0 0 0 0 24,3 3,2 24,7
i.3 Numero comuni in comunita montane 21 8 8 70 1253 95 1680
i.4 Percentuale comuni in comunita montane 100 100 100 81,4 29,9 43,6 20,8
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Condizioni di utilizzo

L'uso e la diffusione delle informazioni contenute nel presente documento sono consentiti previa citazione della fonte.

| testi e le elaborazioni sono a cura del dott. Nicola Serio, responsabile dell’Ufficio Studi di Confartigianato-Imprese Udine. Notizie piu approfondite sul
significato dei dati possono essere richieste inviando un’e-mail all’indirizzo: nserio@uaf.it.

Confartigianato-Imprese Udine declina ogni responsabilita per eventuali errori di interpretazione o per conclusioni erronee eventualmente formulate in
seguito all'uso delle informazioni contenute nel presente documento. Declina altresi ogni responsabilita per la diffusione di dati rielaborati o comunque

dissimili da quelli originari.
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